
 1 

D.D. n. 2983 /2019 
 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO –  

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

VISTO l o Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, 
lett.a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di 
bilancio per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, 
dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 
51, comma 2, lettera a); 

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la legge 16 aprile 1987, n.183 inerente “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza dell'Italia 
alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari”; 

VISTA  la legge 27 dicembre 2013, n.147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e in particolare l'articolo 1, commi 13, 14, 15, 16 e 17; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2015)” e in particolare l'articolo 1, commi 674 e 675; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n.208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016)” e in particolare l'articolo 1, commi 811 e 812; 

VISTA  la Delibera CIPE n.9 del 28 gennaio 2015 che provvede al riparto di 90 milioni di euro per il triennio 2014-
2016 a valere della legge di stabilità 2014; 

VISTA  la Delibera CIPE n.43 del 10 agosto 2016 che ripartisce le risorse previste dalla legge di stabilità 2015 a 
favore di interventi pilota in 23 aree progetto; 



 2 

VISTA  la Delibera CIPE n.80 del 7 agosto 2017 recante disposizioni su “Accordo di Partenariato – strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne del paese – ripartizione delle risorse stanziate con la legge di 
stabilità 2016 e semplificazione del processo di attuazione, con particolare riguardo alle aree colpite dal 
sisma del 2016” modificativa ed integrativa della Delibera CIPE n.9 del 28 gennaio 2015; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 23 ottobre 2017, n. 453 inerente “P.O. FESR Sicilia 2014/2020 – 
Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) Area Interna Madonie – Schema di Accordo di Programma Quadro 
'Madonie resilienti: Laboratorio di futuro'”; 

 VISTO  l’Accordo di Programma Quadro “Madonie resilienti: Laboratorio di futuro” sottoscritto il 05/07/2018 tra 
Agenzia per la Coesione Territoriale, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, Ministero della Salute, Regione Siciliana, Comune di Gangi - 
Soggetto capofila dell’Area Interna, Unione dei Comuni “Madonie”, finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi della strategia d’area “Area Interna Madonie” della Regione Siciliana, mediante l’attuazione degli 
impegni e degli interventi inclusi nell’Allegato 2 al medesimo A.P.Q.; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 12 ottobre 2018, n. 370 inerente “Accordo di Programma Quadro 
'Madonie resilienti: Laboratorio di futuro' – Presa d'atto”; 

VISTO  l'Accordo fra il Dipartimento della Protezione Civile -Presidenza della Regione Siciliana, la Città 
Metropolitana di Palermo e l'Unione dei Comuni delle Madonie finalizzato all'esecuzione dell'Intervento 
denominato “III lotto di Irosa” – scheda di intervento AIMA 12I del sopra citato Accordo;; 

VISTO in particolare l’articolo 4 che prevede che “l’Unione dei Comuni Madonie autorizzerà la SO.SVI.MA. 
S.p.a., nella qualità di soggetto gestore del Fondo di rotazione per la progettualità Madonie, ad anticipare al 
Dipartimento regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, che opererà in 
nome e per conto della Città Metropolitana di Palermo, le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
delle indagini per i sondaggi e per la verifica delle d’arti esistenti, il cui costo – secondo il progetto redatto 
dagli uffici della Città Metropolitana – ammonta a € 51.500,00. Tale somma sarà restituita alla SO.SVI.MA 
S.p.a non appena la spesa sarà certificata.” 

VISTA  la nota prot. n.56865 del 16/10/2019 e la mail del 29/10/2019 di integrazione, con la quale il Dipartimento 
della Protezione Civile chiede l'istituzione, nel Bilancio della Regione, di un capitolo di spesa di parte 
corrente con il codice finanziario U.1.03.02.11.000, e l’iscrizione sullo stesso, in termini di competenza e di 
cassa, della somma di euro 51.500,00 occorrenti per la realizzazione delle indagini per sondaggi e per la 
verifica per l’intervento denominato “Terzo Lotto di Irosa” - scheda di intervento AIMA 12I; 

VISTE le quietanze nn. 74000 e 74001 del 2/9/2019 rispettivamente di euro 26.500,00 e €25.000,00 versati dalla 
SO.SVI.MA S.p.a. sul capitolo 1709”entrate eventuali e varie” ed il conseguente D.D.G. n. 879 del 
09/09/2019 con cui è stata accertata, riscossa e versata dal competente Dipartimento regionale della 
Protezione Civilele suddette somme; 

RAVVISATA la necessità di far confluire l’importo, accertato con il D.D.G. 879/2019, su un nuovo capitolo di 
entrata che rispetti il vincolo di destinazione previsto dall’Accordo per l'esecuzione dell'Intervento 
denominato “III lotto di Irosa; 

RITENUTO , per quanto sopra esposto, di iscrivere su un capitolo di spesa di nuova istituzione la somma di cui alla 
suddetta richiesta prot. n. 56865/2019 con la contestuale iscrizione su un capitolo di entrata di nuova 
istituzione, fermo restando che all’assunzione degli impegni si potrà procedere solo dopo l’annullamento da 
parte del Dipartimento della Protezione Civile del D.D.G. 879/2019 e l’accertamento della medesima 
somma sul nuovo capitolo di entrata; 

D E C R E T A 

Art. 1 
Nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2019 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 
regionale 26 febbraio 2019, n.75, sono introdotte le seguenti variazioni fermo restando che all’assunzione degli 



 3 

impegni si potrà procedere solo dopo l’annullamento da parte del Dipartimento della Protezione Civile del D.D.G. 
879/2019 e l’accertamento della medesima somma sul nuovo capitolo di entrata: 

 
______________________________________________________________________________________________________                                
                              VARIAZIONE  
ESERCIZIO 2019                              Competenza               Cassa 
______________________________________________________________________________________________________ 

  
 ENTRATA 

   
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Dipartimento regionale della Protezione Civile 
Titolo              2 – Trasferimenti correnti    
Tipologia    103 – Trasferimenti correnti da Imprese          +   51.500,00  +      51.500,00           
Categoria       2 –  Altri trasferimenti correnti da Imprese              +   51.500,00  +      51.500,00                   
di cui al capitolo : 
(Nuova Istituzione) 
7735 
Entrate derivante da Imprese per la realizzazione dell’intervento          +   51.500,00  +       51.500,00                  
III Lotto Irosa -  APQ Madonie - ”. Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) 

(cod. E.2.01.03.02.002) 

L.183/1987; L.147/2013, art.1, c.13; L.190/2014, art.1, c.674; L.208/2015, art.1, c.811;  

Del. CIPE n.9/2015; Del. CIPE n.43/2016;Del. CIPE n.80/2017;  

 
  

 SPESA 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Dipartimento regionale della Protezione Civile  
Missione   1 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione 
Programma  11 – Altri servizi generali       +    51.500,00                 +     51.500,00                               
Titolo  1 – Spese correnti       
Macro-aggregato 03 – Acquisto di beni e servizi      +    51.500,00                   +    51.500,00                               
di cui al capitolo : 
(Nuova Istituzione)  
XXXXXX 
Spese per l’ esecuzione delle indagini per sondaggi e per la verifica 
 delle opere esistenti per la realizzazione III Lotto Irosa– APQ Madonie 
Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)        +    51.500,00                    +   51.500,00              
(cod. U.1.03.02.11.000) 
L.183/1987; L.147/2013, art.1, c.13; L.190/2014, art.1, c.674; L.208/2015, art.1, c.811; 
Del. CIPE n.9/2015; Del. CIPE n.43/2016;Del. CIPE n.80/2017;   

 
 Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della Regione 
Siciliana ai sensi della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, 29/11/2019 
        IL RAGIONIERE GENERALE   

          f.to  Bologna 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   f.to      Luciano Calandra 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
      f.to    Anna Di Salvo 

 
  


